Дело № 1-119/2024

УИД35RS0022-01-2024-001179-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2024 г. г. Тотьма 

Тотемский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Бердниковой Н.О.,

при секретаре: Меньшиковой Ю.Л.

с участием государственного обвинителя: Шарова Д.В.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Шихова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.280.3, ч.1 ст.280.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил РФ в целях защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, совершенные лицом после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.87 Конституции РФ Президент РФ является Верховным Главнокомандующим Вооруженными Силами РФ.

В соответствии со ст.102 Конституции РФ к ведению Совета Федерации Федерального Собрания РФ относится решение вопроса о возможности использования Вооруженных Сил РФ за пределами территории РФ.

Согласно ч.1, ч.2 ст.10 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне» под Вооруженными Силами РФ понимается государственная военная организация, составляющая основу обороны РФ. Вооруженные Силы РФ предназначены для отражения агрессии, направленной против РФ, для вооруженной защиты целостности и неприкосновенности территории РФ, а также для выполнения задач в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами и международными договорами РФ.

Решение об оперативном использовании за пределами территории РФ формирований Вооруженных Сил РФ принимается Президентом РФ на основании соответствующего постановления Совета Федерации Федерального Собрания РФ.

Договором о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между РФ и Донецкой Народной Республикой (ДНР) и Договором о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между РФ и Луганской Народной Республикой (ЛНР), подписанными в г. Москве 21.02.2022, предоставлено право на пребывание на территории ДНР и ЛНР российских воинских формирований, присутствие которых необходимо для поддержания мира в регионах и обеспечения надежной безопасности сторон; зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь в случае, если одна из них становится объектом нападения; предусмотрена совместная охрана государственной границы ДНР и ЛНР.

Федеральным законом от 22.02.2022 № 15-ФЗ ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между РФ и ДНР, подписанный в г. Москве 21.02.2022 (ст.1).

Федеральным законом от 22.02.2022 № 16-ФЗ ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между РФ и ЛНР, подписанный в г. Москве 21.02.2022 (ст.1).

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 23.06.1995 № 93-ФЗ «О порядке предоставления Российской Федерацией военного и гражданского персонала для участия в деятельности по поддержанию или восстановлению международного мира и безопасности» решение о направлении за пределы территории РФ воинских формирований Вооруженных Сил РФ для участия в миротворческой деятельности принимается Президентом РФ на основании Постановления Совета Федерации о возможности использования Вооруженных Сил РФ за пределами РФ.

Согласно Постановлению Совета Федерации Федерального Собрания РФ от 22.02.2022 № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации», Совет Федерации Федерального Собрания РФ в соответствии с п.«г» ч.1 ст.102 Конституции РФ, рассмотрев обращение Президента РФ, постановил дать согласие Президенту РФ на использование Вооруженных Сил РФ за пределами территории РФ на основе общепризнанных принципов и норм международного права. Общая численность формирований Вооруженных Сил РФ, районы их действий, стоящие перед ними задачи, срок их пребывания за пределами территории РФ определяются Президентом РФ в соответствии с Конституцией РФ.

24.02.2022 Президентом РФ в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с ч.7 ст.51 Устава Организации Объединенных Наций от 26.06.1945, в соответствии с Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания РФ от 22.02.2022 № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием РФ 22.02.2022 Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между РФ и ДНР и о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между РФ и ЛНР принято решение о проведении специальной военной операции с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины.

Использование Вооруженных Сил РФ для проведения указанной специальной военной операции преследует цель защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности.

В соответствии с п.п. «м» п.12 Военной доктрины Российской Федерации, утвержденной указом Президента РФ от 25.12.2014 а № Пр-2976, среди основных внешних военных опасностей для РФ является использование информационных и коммуникационных технологий в военно-политических целях для осуществления действий, противоречащих международному праву, направленных против суверенитета, политической независимости, территориальной целостности государств и представляющих угрозу международному миру, безопасности, глобальной и региональной стабильности.

В соответствии с п.п.«в» п.13 Военной доктрины РФ среди основных внутренних военных опасностей для Российской Федерации является деятельность по информационному воздействию на население, в первую очередь на молодых граждан страны, имеющая целью подрыв исторических, духовных и патриотических традиций в области защиты Отечества.

В соответствии с п.208 Приказа Министерства обороны РФ от 10.01.2015 года № 1 «Об утверждении Регламента Министерства обороны Российской Федерации» доступ средств массовой информации к информации о деятельности Министерства обороны РФ (его территориальных органов) определяется в соответствии с законодательством РФ. Министр обороны РФ определяет уполномоченный орган военного управления (должностное лицо), на который возлагаются обязанности по обеспечению взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам предоставления и распространения информации о деятельности Министерства обороны. Информация о деятельности Министерства обороны предоставляется средствам массовой информации уполномоченным органом военного управления (должностным лицом) или по согласованию с ним иными должностными лицами Министерства обороны.

В соответствии с п.209, п.210 Приказа Министерства обороны РФ от 10.01.2015 № 1 РФ для размещения информации о деятельности Министерства обороны (его территориальных органов) в сети «Интернет» Министерство обороны создает сайт Министерства обороны и обеспечивает размещение на нем информации о своей деятельности. Информация о деятельности территориальных органов Министерства обороны подлежит размещению в специальном разделе сайта Министерства обороны. Министерство обороны наряду с обязательным размещением информации о своей деятельности в сети «Интернет» вправе размещать такую информацию в иных информационно-телекоммуникационных сетях, а также создавать информационные системы и размещать в них указанную информацию в соответствии с законодательством РФ. Подготовка и размещение информации о деятельности Министерства обороны (его территориальных органов) на сайте Министерства обороны осуществляются в порядке, установленном регламентом подготовки и размещения на сайте Министерства обороны информации о деятельности Министерства обороны (его территориальных органов), утвержденным Министром обороны РФ.

Согласно Федеральных конституционных законов от 04.10.2022 года № 5-ФКЗ, № 6-ФКЗ, № 7-ФКЗ, № 8-ФКЗ Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская область, Херсонская область как новые субъекты приняты в состав РФ.

08.03.2011 в 14 час. 52 мин. ФИО1 зарегистрировался в социальной сети «В Контакте», и получил доступ к электронной странице в социальной сети «В Контакте» с URL-адресом: 

<

данные изъяты> под учетной записью «

<

данные изъяты>», тем самым получил возможность, в том числе публиковать и пересылать текстовые сообщения, фотоизображения, видеоматериалы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12.02.2022 в 09 час. 36 мин. ФИО1, зарегистрировал электронную страницу в социальной сети «В Контакте» с URL-адресом: 

<

данные изъяты> сообщество под учетной записью «ЖИЗНЬ ТОТЬМЫ НА ИЗНАНКУ», став его владельцем и руководителем, получил возможность размещать в указанном сообществе фотоизображения, видеоматериалы и текстовые сообщения, доступные к просмотру третьими лицами - участниками сообщества.

Постановлением Тотемского районного суда от 11.05.2023 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.3.3 КоАП РФ - публичных действий, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, при этом указанные действия не содержали признаков уголовно наказуемого деяния, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 05.06.2023. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

Однако после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, 12.06.2023 не позднее 17 час. 13 мин. ФИО1, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ознакомился с видеозаписью «

<

данные изъяты>», размещенной в открытом для неопределенного круга лиц доступе на неустановленном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой содержатся сведения с негативной оценкой неопределенного круга военнослужащих Вооруженных сил РФ, принимающих участие в проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, направленные на дискредитацию использования Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины и РФ, а также сведения выражающие побуждение к противодействию и воспрепятствованию деятельности Вооруженных сил РФ, принимающих участие в проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, в частности, связанные с убеждением, обоснованием правильности отказа военнослужащих РФ от участия в специальной военной операции на территории Украины и РФ, то есть призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных сил РФ в указанных целях.

После ознакомления с указанными публикациями ФИО1, достоверно зная, что является подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, в указанные выше период времени и месте, действуя умышленно, по мотиву политической ненависти, состоящей в негативном и критическом отношении к внешнеполитическим решениям руководства РФ о проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, зная о том, что согласно официальной позиции Министерства обороны РФ, изложенной в официальных брифингах, опубликованных на официальном интернет-сайте Министерства обороны РФ по электронному адресу: 

<

данные изъяты> а также распространенных в средствах массовой информации, действия РФ по проведению специальной военной операции на территории Украины и РФ по защите ДНР, ЛНР, Херсонской и Запорожской областей соответствуют нормам российского законодательства и международного права, направлены на защиту интересов РФ и ее граждан, поддержание международного мира и безопасности, а также зная о том, что с 24.02.2022 года Вооруженными силами РФ проводится специальная военная операция на территории Украины и РФ, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий своих действий в виде дискредитации использования Вооруженных Сил РФ в целях защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, а также воспрепятствования использования Вооруженных сил РФ в указанных целях, используя неустановленное электронное устройство с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», воспользовавшись зарегистрированной учетной записью пользователя «

<

данные изъяты>» Интернет-адрес 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил публикацию материала в виде видеозаписи под названием «

<

данные изъяты>» с интернет-адресом 

<

данные изъяты> в сообществе под названием «

<

данные изъяты>» с интернет-адресом: 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступную для просмотра более 200 участникам указанного сообщества, содержащую сведения о некомпетентности командования Вооруженных сил РФ при проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, больших потерях личного состава военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, о нанесении военнослужащими Вооруженных сил РФ ударов по мирному населению на территории Украины, а также призывы к отказу от участия в специальной военной операции на территории Украины и РФ, то есть сведения с негативной оценкой неопределенного круга военнослужащих Вооруженных сил РФ, принимающих участие в проведении специальной военной операции на территории Украины, направленные на дискредитацию использования Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины и РФ, а также сведения, выражающие побуждение к противодействию и воспрепятствованию деятельности Вооруженных сил РФ, принимающих участие в проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, в частности, связанные с убеждением, обоснованием правильности отказа военнослужащих РФ от участия в специальной военной операции на территории Украины и РФ, то есть публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных сил Р в указанных целях.

Вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 нарушил общественную безопасность РФ, существенно нарушил интересы Вооруженных Сил РФ и ее граждан на поддержание международного мира и безопасности, подорвал и умалил достоинство, авторитет Вооруженных Сил РФ, используемых в специальной военной операции на территории Украины и РФ, тем самым публично дискредитировал использование Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов РФ и её граждан, поддержания международного мира и безопасности.

Кроме того, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, 30.11.2023 не позднее 21 час.17 мин. ФИО1, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ознакомился с видеозаписью «

<

данные изъяты>», размещенной в открытом для неопределенного круга лиц доступе на неустановленном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой содержатся сведения с высказываниями, выражающими побуждение к противодействию и воспрепятствованию деятельности Вооруженных сил РФ, принимающих участие в проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, в частности, связанные с убеждением, обоснованием правильности отказа военнослужащих РФ от участия в специальной военной операции на территории Украины и РФ, направленными на дискредитацию использования Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины и РФ.

После ознакомления с указанной видеозаписью ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние, о чем ему было достоверно известно, в указанные выше период времени и месте, действуя умышленно, по мотиву политической ненависти, состоящей в негативном и критическом отношении к внешнеполитическим решениям руководства РФ о проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, зная о том, что согласно официальной позиции Министерства обороны РФ, изложенной в официальных брифингах, опубликованных на официальном Интернет-сайте Министерства обороны РФ по электронному адресу: 

<

данные изъяты> а также распространенных в средствах массовой информации, действия РФ по проведению специальной военной операции на территории Украины и РФ по защите ДНР, ЛНР, Херсонской и Запорожской областей, соответствуют нормам российского законодательства и международного права, направлены на защиту интересов РФ и ее граждан, поддержание международного мира и безопасности, а также зная о том, что с 24.02.2022 Вооруженными силами РФ проводится специальная военная операция на территории Украины и РФ, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий своих действий в виде дискредитации Вооруженных сил РФ и публичных призывов к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил РФ в целях защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, используя неустановленное техническое средство с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», воспользовавшись зарегистрированной учетной записью пользователя «Сергей Мазин» Интернет- адрес 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил публикацию материала в виде видеозаписи под названием «

<

данные изъяты>» Интернет-адрес 

<

данные изъяты> в сообществе под названием «

<

данные изъяты>» Интернет-адрес 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступную для просмотра более 200 участникам указанного сообщества, содержащую сведения с высказываниями, выражающими побуждение к противодействию и воспрепятствованию деятельности Вооруженных сил РФ, принимающих участие в проведении специальной военной операции на территории Украины и РФ, в частности, связанные с убеждением, обоснованием правильности отказа военнослужащих РФ от участия в специальной военной операции на территории Украины и РФ, направленными на дискредитацию использования Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов РФ и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины и РФ.

Вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 нарушил общественную безопасность РФ, существенно нарушил интересы Вооруженных Сил РФ и ее граждан на поддержание международного мира и безопасности, подорвал и умалил достоинство, авторитет Вооруженных Сил РФ, используемых в специальной военной операции на территории Украины и РФ, тем самым публично дискредитировал использование Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов РФ и её граждан, поддержания международного мира и безопасности.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, обвинение понятно, с обвинением согласен. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнение подсудимого, защитника, государственного обвинителя, суд, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, считает, ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. Подсудимый полностью признал свою вину в совершении преступлений, ходатайство заявил добровольно, и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, вина подсудимого подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд приходит к выводу, что действия ФИО1 по каждому преступлению подлежат квалификации по ч.1 ст.280.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 18.03.2023 № 58-ФЗ) как публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, совершенные лицом после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

ФИО1 совершил два преступления средней тяжести, привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с сожительницей и несовершеннолетними детьми, занимается случайными заработками.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ..... от (дата) ФИО1 не страдал во время совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством. В момент совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, вследствие чего ФИО1 является вменяемым и подлежит привлечению к уголовной ответственности.

К смягчающим обстоятельствам по обоим преступлениям суд относит признание вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка, к отягчающим наказание обстоятельствам по обоим преступлениям суд относит совершение преступления по мотивам политической ненависти т.к преступления совершены по мотиву политической ненависти к внешней политике РФ, с неприятием чужих для подсудимого политических взглядов, выражается в негативном отношении подсудимого к действиям вооруженных сил РФ при проведении специальной военной операции на Украине и РФ, учитывая что подсудимый согласился с предъявленным обвинением в т.ч в части мотива совершения преступлений. 

Суд, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, личности виновного, его материального и семейного положения, наличие долговых обязательств назначает наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать целям наказания, установленным в ст.43 УК РФ, и полагает что менее строгое наказание не будет отвечать восстановлению социальной справедливости.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, его поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, и полагает возможным по обоим преступлениям применить ст.64 УК РФ и не назначать обязательное дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Учитывая, что оба преступления совершены против основ конституционного строя и безопасности государства, оснований для применения ст.73 УК РФ к назначенному наказанию в виде лишения свободы суд не усматривает, полагая, что цели уголовного наказания, могут быть достигнуты только при применении реального наказания.

В соответствии с конкретными обстоятельствами преступлений и степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.15 УК РФ по обоим преступлениям.

Наказание суд назначает по обоим преступлениям с учетом ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным в соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление на принудительные работы, как альтернативу, назначенному ему наказанию в виде лишения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката в силу ч.5 ст.50 УПК РФ, ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.280.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 18.03.2023 № 58-ФЗ) и ч.1 ст.280.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 18.03.2023 № 58-ФЗ) и назначить ему за каждое преступление наказание в виде 1 года лишения свободы с применением ст.64 УК РФ без назначения дополнительного наказания.

Назначенное ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы по каждому преступлению на основании ст.53.1 УК РФ заменить на 1 год принудительных работ, в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев принудительных работ, в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы по месту жительства, для чего явиться в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу в территориальный орган УФСИН России по Вологодской области за получением предписания.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр, зачесть ему время следования в срок наказания из расчета один день за один день принудительных работ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оптические диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон «Tecno K15m», модем «Tp-Link» с зарядным устройством - возвратить законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Тотемский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в виду несоответствия выводов суда изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Н.О.Бердникова